
 

CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES
Azcuénaga 1129
Buenos Aires, Argentina
(+54.11) 5777.1300
una.edu.ar

BUENOS AIRES, 27 DE FEBRERO DE 2025

VISTO, las Leyes Nº 24.521 y Nº 26.997, el Decreto Nº 1246/15, el Estatuto de la
UNA, la Ordenanza UNA Nº 0030/22, las Resoluciones CS Nº 0016/24 y N° 0072/24, la
Resolución Nº 101/24 del Departamento de Folklore, las Resoluciones Nº 511/24 y N° 512/24
del Área Transdepartamental de Crítica de Artes; y,

CONSIDERANDO

Que de acuerdo a lo establecido por la Ley de Educación Superior y por el
Convenio Colectivo para los/as docentes universitarios/as el ingreso a la planta docente ordinaria
de las instituciones de educación superior se realiza mediante concursos públicos y abiertos de
antecedentes y oposición.

Que mediante las Resoluciones CS Nº 0016/24 y N° 0072/24 se aprobaron las
nóminas de cargos para los llamados a Concursos Docentes del Departamento de Folklore y del
Área Transdepartamental de Crítica de Artes de la UNA.

Que de acuerdo a lo establecido por el Reglamento de Concursos Docentes
(Ordenanza UNA Nº 0030/22) es necesario designar a los/as jurados titulares y suplentes para
llevar a cabo la sustanciación de los mismos.

Que el Consejo de las Unidades Académicas de Folklore y Crítica de Artes
aprobaron las nóminas de los Jurados según los criterios establecidos en el Reglamento de
Concursos Docentes, constituyendo Jurados compuestos por integrantes tanto externos/as como
internos/as, con cargos ordinarios en la docencia universitaria, superiores o equivalentes al cargo
concursado.

Que los/as profesores/as propuestos/as han expresado su aceptación para conformar
los Jurados de los Concursos Docentes de las asignaturas que se detallan en el Anexo de
referencia.

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Superior en su sesión del día
20 de febrero de 2025 dio tratamiento y aprobación a los/as integrantes titulares y suplentes
propuestos/as evaluando tanto su idoneidad y pertinente trayectoria disciplinar como su
adecuación a la normativa vigente.

Que se ha dado participación al Servicio Jurídico Permanente.

Que la presente se dicta conforme lo establecido en los artículos 29º y 51º de la Ley
de Educación Superior N° 24.521, el artículo 25º, inciso x) del Estatuto de la UNA y el
Reglamento de Concursos Docentes vigente según Ordenanza UNA Nº 0030/22.

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES



 

CONSEJO SUPERIOR 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LAS ARTES
Azcuénaga 1129
Buenos Aires, Argentina
(+54.11) 5777.1300
una.edu.ar

RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- Designar a los/as integrantes titulares y suplentes de los Jurados
correspondientes a los concursos de las asignaturas que se detallan en el Anexo que forma parte
de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese a todas las unidades académicas y administrativas
de la UNA, a la Auditoría Interna y a los/as interesados/as. Publíquese en el boletín informativo
de la UNA. Cumplido, ARCHÍVESE.

RESOLUCIÓN CONSEJO SUPERIOR Nº 0027/2025



 
 
 

 
ANEXO  

 
UNIDAD ACADÉMICA 

 
DEPARTAMENTO DE FOLKLORE 

 
 

Jurados correspondientes al Llamado a Concursos Docentes Resolución CS Nº 0016/24. 
 

Asignatura  Modalidad Cargos Jurados Titulares Jurados Suplentes 

Lenguas Indígenas 
en Latinoamérica I y 
II 
 

Individual 1 Titular - Claude Ernesto 
THIBAUD (I) 
- Andrea Cecilia 
MENEGOTTO (E) 
- Hebe Alicia  GONZÁLEZ 
(E) 

- Facundo ARTEAGA (I) 
- Alejandra VIDAL (E) 
- Sofía Irene THISTED 
(E) 

Historia de las 
Culturas 
Precoloniales I 
 

Individual 1 Titular - Facundo ARTEAGA (I) 
- Axel Emil NIELSEN (E) 
- Mariana CARBALLIDO 
CALATAYUD (E) 

- Agustín Bernardo 
BONAVERI (I) 
- Vivian Gabriela 
SCHEINSOHN  (E) 
- Verónica Isabel 
WILLIAMS (E) 

 
Jurados correspondientes al Llamado a Concursos Docentes Resolución CS Nº 0072/24. 

 
 

Asignatura  Modalidad Cargos Jurados Titulares Jurados Suplentes 

Módulo de Artes 
Visuales Populares y 
Arte Público en 
Latinoamérica  

Individual  1 Titular - Cristina Amelia ARRAGA 
(I) 
- Angel Matias Omar  DE 
BRASI (E)  
- Oscar DE BUENO (I) 
 

- María Araceli SOTO (I) 
- Rubén BORRÉ (E)  
- Hernán Rodolfo ULM (I) 

 
 

UNIDAD ACADÉMICA 
 

 



 
 
 

ÁREA TRANSDEPARTAMENTAL DE CRÍTICA DE ARTES 
 
 
 

Jurados correspondientes al Llamado a Concursos Docentes Resolución CS Nº 0016/24. 
 

Asignatura  Modalidad Cargos Jurados Titulares Jurados Suplentes 

HISTORIA DE LAS 
ARTES 
MUSICALES 
 

Individual 1 Adjunto/a 
 

- Claudia GÓMEZ (I) 
- Sergio MOYINEDO (I) 
- Clarisa PEDROTTI (E) 

-Florencia SUÁREZ 
GUERRINI (I) 
- Cristina Diana 
VÁZQUEZ (I) 
- Marcelo DELGADO (E) 

TALLER DE 
PRODUCCIÓN DE 
ESCRITURA CRÍTICA 
Y CURATORIAL 2 

Individual 1 Adjunto/a - Carlos Dámaso 
MARTÍNEZ (I) 
- Mariana di STEFANO (I) 
-Gonzalo AGUILAR (E) 

- Roque LARRAQUY (I) 
- Sylvia NOGUEIRA (I) 
- Gabriela SIMON (E) 

NARRATIVA 
ARGENTINA I 

Individual 1 Titular - Mario CÁMARA (I) 
-Gloria Amelia PEIRANO 
(I) 
- Guillermo SILES (E) 

-Roque LARRAQUY (I) 
-Sebastián MARTÍNEZ 
DANIELL (I) 
-Miriam Nerí CHIANI (E) 

TALLER DE CRÓNICA Individual 1 Titular -Roque LARRAQUY (I) 
-Sebastián MARTÍNEZ 
DANIELL (I) 
- Alejandra LAERA (E) 

- Mario CÁMARA (I) 
- Mariana di STEFANO (I) 
- Mónica Antonia 
BERNABÉ (E) 

PROYECTUAL DE 
OBRA I 

Individual 1 Titular 
1 Adjunto/a 

-María Araceli  SOTO (I) 
-Gloria Amelia PEIRANO 
(I) 
-Alejandra KAMIYA (E) 

-Mariano DORR (I) 
-Sergio SABATER (I) 
-Silvia RAMÍREZ 
GELBES (E) 

ÁREA TALLER DE 
NARRATIVA 

Individual 4 
Adjuntos/as 
 

-Roque LARRAQUY (I) 
-Sebastián MARTÍNEZ 
DANIELL (I) 
-Loreley El JABER (E) 

 

-Gloria Amelia PEIRANO 
(I) 
- Mario CÁMARA (I) 
-Betina GONZÁLEZ (E) 
 
 

 

 

 
 

 



 
 
 

 
Jurados correspondientes al Llamado a Concursos Docentes Resolución CS Nº 0072/24. 

 
 

Asignatura  Modalidad Cargos Jurados Titulares Jurados Suplentes 

ÁREA TALLER DE 
POESÍA. Taller de 
Poesía I; Taller de 
Poesía II; Taller de 
Poesía III 

Individual 2 
Adjuntos/as 

- Anahí MALLOL (I) 
- Andrea NACHÓN (I)  
- Sergio MATTONI (E) 
 

- Gerardo Martín JORGE 
(I) 
-Roque LARRAQUY (I) 
-Loreley El JABER (E) 

ÁREA PROYECTO 
CURATORIAL. 
Proyecto Curatorial 1, 
Proyecto Curatorial 2 y 
Proyecto Curatorial 3. 

Individual 1 Adjunto/a - Sebastián VIDAL 
MACKINSON (I) 
- Federica BAEZA (I) 
- Talía BERMEJO (E) 

- Mercedes REITANO (I) 
- Sergio MOYINEDO (I) 
- Martín ACEBAL (E) 

TEORÍA Y ANÁLISIS 
DE LAS ARTES DE 
LA ESCRITURA (cát. 
Cámara) 

Individual 1 Adjunto/a - Mario CÁMARA (I) 
-Gloria Amelia PEIRANO 
(I) 
-  Florencia 
GARRAMUÑO (E) 

- Anahí MALLOL (I) 
- Andrea NACHÓN (I)  
- Nora DOMÍNGUEZ (E) 

 
 

 



Hoja de firmas


		2025-03-11T13:33:07-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-03-11T20:16:11-0300
	Autorizado por Yamila Volnovich


		2025-03-12T12:13:36-0300
	Autorizado por Verónica Catovsky


		2025-03-12T12:57:34-0300
	Autorizado por Alejandro Ades


		2025-03-13T15:51:05-0300


		2025-03-13T15:51:05-0300
	Autorizado por Diana Lelia Piazza


		2025-03-13T16:13:25-0300


		2025-03-13T16:13:31-0300
	Autorizado por Sandra Daniela Torlucci




